
PORTE PAGO 
ECT - DR/SP 

UNIDADE: Cidade de Sio Paulo 
ISR- 40 - 3061/11 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 98 n.040 Sio Paulo quinta-feira, 3 de março de 1988 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS-

DECRETO N.° 28.221, DE 2 DE MARÇO DE 1988 
Dispõe sobre reabertura do prazo a que se 
refere o artigo 2. " do Decreto n. ° 12.077. 
de 11 de agosto de 1978 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Artigo 1.° — Fica reaberto por 30 (trinta) dias, a contar 
da data da publicação deste decreto, o prazo para manifesta
ção, através de requerimento, a que se refere o artigo 2 . ° do 
Decreto n.° 12.077, de 11 de agosto de 1978, que aprovou a 
reclassificação de cargos e funções-atividades do Quadro de 
Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagem. 

§ 1." — A transformação dos cargos e funções-atividades 
dos funcionários e servidores que se manifestarem no prazo 
reaberto pelo presente artigo, far-se-á com base na situação do 
cargo do qual o funcionário era ocupante ou da função-
atividade que o servidor exercia cm 1." de agosto de 1978, ob
servadas as disposições do Decreto n . ° 17.070, de 22 de maio 
de 1981 e legislações posteriores. 

§ 2 ° — As vantagens pecuniárias decorrentes da trans
formação de que trata o parágrafo anterior produzirão efeitos 
a partir da data da manifestação através de requerimento. 

Artigo 2 . ° — Os títulos dos funcionários e servidores 
abrangidos por este decreto serão apostilados pela autoridade 
competente, à vista do requerimento referido no artigo 1 ° do 
presente decreto. 

Attigo 3 . ° — As disposições deste decreto se aplicam, 
também, aos funcionários e servidores inativos, que se encon
travam em atividade, em 1.° de agosto de 1978, e que não se 
manifestaram pela transformação na forma do Decreto n . D 

12.077, de 11 de agosto de 1978. 

Artigo 4 . " — As despesas decorrentes da aplicação deste 
decreto correrão à conta dos recursos próprios do Orçamento 
da Autarquia. 

Artigo 5 . ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 2 de março de 1988. 

ORESTES QUÉRCIA 

Walter Bernardes Nory, Secretário dos Transportes 

José de Castro Coimbra, Secretário da Administração 

Antonio Carlos Mesquita, Secretário do Governo 

Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 2 de 
março de 1988. 

SECRETARIAS DE ESTADO 

Secretaria do Governo 
Secretário 

Antonio Carlos Mesquita 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
C O M I S S Ã O J U L G A D O R A P E R M A N E N T E 
E D E R E G I S T R O C A D A S T R A L 
Comunicado 
Processo G G - 4 5 2 / 8 8 , referente à licitação para contratação de 

f i rma especial izada para execução de serviços d c l i m p e z a e conservação 
dc todas as dependências d o Serviço de A t i v i d a d e s C o m p l e m e n t a r e s , 
sediado no Edifício Campanár io . ( T o m a d a de Preços y / 8 8 ) . 

A Comissão Julgadora Permanente e de Registro Cadastra l c o m u 
nica, para os efeitos d o artigo 75, *j 3 3 ° d o Decre to- le i federal 
2300/86 , á interposição de recurso por parte da f i r m a Lotus Serviços 
Técnicos L t d a . 

E m face disso f ica adiada " S i n e d i e " a 2 . " abertura de (envelo
pes — Proposta) d a T o m a d a de Preços e m epígrafe , anter iormente 
prevista para as 15 horas d o d i a 4 de marco d c 1988. 

ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA 
Comunicado * 
A Assessoria Técnico-Legislativa, para c o n h e c i m e n t o dos interes

sados, c o m u n i c a q u e o Presidente d o Senado Federal p r o m u l g o u a Re
solução 436, de 1987, cu jo inte i ro teor é.o seguinte . 

"Reso lução 436, de 1987 
Suspende, por i n c o n s t i t u c i o n a l i d a d e , a execução d o art igo 93, d o 

Decreto- le i 37, de 18 de n o v e m b r o de 1966. 
A r t i g o único — Ê suspensa, por i n c o n s t i t u c i o n a l i d a d e , nos ter

mos da decisão d e f i n i t i v a profer ida pe lo S u p r e m o T r i b u n a l Federa l , 
nos autos d o Recurso Extraordinário 104 306-7, d o Estado de São P a u 
lo, a execução d o artigo 93 d o Decreto- le i n . ° 37. de 18 de n o v e m b r o 
de 1966. 

Senado Federal , e m 5 de d e z e m b r o de 1987. 
(Ass.) Senador H u m b e r t o Lucena — P r e s i d e n t e " 
O referido decreto- lei federal dispõe sobre o Imposto de Impor

tação, reorganiza os serviços aduaneiros e dá outras providências. 

A G E N D A D O GOVERNADOR 
Dia 3 de março — Quinta-feira 

10h S u b s e c r e t á r i o d o G o v e r n o / I n t e r i o r , Dr . D o u g l a s A g u i l l a r . 
11 h30 C e r i m ô n i a d e posse d o P r e s i d e n t e d o C e p a m ( C e n t r o d e 

Estudos e P e s q u i s a s d e A d m i n i s t r a ç ã o M u n i c i p a l ) A s s i 
na tura d e d e c r e t o a u t o r i z a n d o a S e c r e t a r i a d o Interior a 
f i r m a r c o n v é n i o s c o m c o n s ó r c i o s d e M u n i c í p i o s S a l ã o 
d e D e s p a c h o s . 

15h S e c r e t á r i o d o G o v e r n o , Dr. A n t o n i o C a r l o s M e s q u i t a . 
16h R e u n i ã o c o m a U v e s p ( U n i ã o d e V e r e a d o r e s d o Estado d e 

S ã o P a u l o ) . 
17h R e u n i ã o c o m a B a n c a d a d e V e r e a d o r e s d o P M D B d a C a p i 

t a l . 

Seção I 
Esta edição de 80 páginas contém os atos normativos e de 
interesse geral. 

Secretarias 1 
Universidades 19 
Ministério Público 22 
Tribunal de Contas 23 
Editais 24 

Concursos 26 
Assembléia Legislativa. . . . 43 
Diário dos Municípios. . . . . "7 
Prefeituras 7" 
Boletim Federal 79 

ASSESSORIA TÉCNICA DO GOVERNO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS 
Comunicado D E T I N - 2 , de 29-2-88 
O D i r e t o r d o D e p a r t a m e n t o de Transportes Internos D E T I N , da 

Assessoria Técnica d o G o v e r n o . tendo*èm vista o disposto na Resolu
ção S G - 1 4 5 . d c 3-12-87, alerta a todas as U n i d a d e s Frotistas da A d m i 
nistração Descentra l izada d o Bsíado, q u e os p e d i d o s d c s u p l e m e n t a 
ção de combustíveis , se necessário, deverão ser p r o v i d e n c i a d o s assim 
que for a t i n g i d o o l i m i t e de 8 0 % d a correspondente cota f ixada para o 
exercício. 

C o m u n i c a , o u t r o s s i m , q u e de acordo c o m a s diretr izes emanadas 
da Administração Super ior , não serão conval idados os consumos exce
dentes aos l imi tes das respectivas cotas f ixadas. 

L e m b r a , f i n a l m e n t e , nesta o p o r t u n i d a d e , que a não observância 
às disposições legais e m vigor , a lém de i m p l i c a r e m prejuízos às U n i 
dades faltosas, poderá acarretai sanções de natureza d i s c i p l i n a r ao 
funcionário responsável. 

Retificação do D . O de 1.°-3-88 
N a Portar ia D E T I N - 2 , de 29-2-88, o n d e se lê: . . . Decreto 

21.984, de 2 de março de 1987 . . . leia-se: . . . Decre to 21 .984 . de 2 dc 
março de 1984 . . . 

Economia e Planejamento 
Secretário 

Frederico Mathias Mazzucchelli 

GABINETE DO SECRETARIO 
ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS 
Despacho do Responsável pelo Expediente 
Proc. S E P 4 6 4 / 8 8 : " A u t o r i z o a abertura de licitação na m o d a l i 

dade de T o m a d a d e Preços e des igno L u i z Ferreira de A l e n c a r . Rober 
to Fernandes e Carlos A l b e r t o T o r q u e m a d a , sob a presidência d o p r i 
m e i r o , c o m p o r e m a presente Comissão J u l g a d o r a . 

COORDENADORIA DE PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
GRUPO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 
ORÇAMENTÁRIO 
Instrução 5/88 — C P O / G P D O 

Dispõe sobre Classificação Institucional 
A D i r e t o r a d o G r u p o d c Pesquisa e D e s e n v o l v i m e n t o Orçamen

tário, tendo e m vista o Decreto 2 7 . 5 0 7 / 8 7 . c a realização d a 130." A s 
sembléia G e r a l Extraordinária da C o m p a n h i a Agrícola, Imobiliária e 
C o l o n i z a d o r a — C A I C — e m l iquidação, resolve: 

A r t i g o I o — Fica alterada a denominação c a vinculação d c 
C o m p a n h i a Agrícola. Imobiliária c C o l o n i z a d o r a — C A I C . 

— D A S E C R E T A R I A D A F A Z E N D A 
E n t i d a d e Superv is ionada 
20 .40 .87 — C o m p a n h i a Agrícola. Imobil iária c C o l o n i z a 

dora — C A I C 
Administração Descentra l izada 
20.87 — C o m p a n h i a Agrícola, Imobiliária e C o l o n i z a 

dora — C A I C 

II — P A R A A S E C R E T A R I A D A A G R I C U L T U R A 
E n t i d a d e Supervis ionada 
1 3 . 4 0 . 9 0 — C o m p a n h i a de D e s e n v o l v i m e n t o Agfítola dc 

São Paulo — C O D A S P 
Adminisiração Descentra l izada 
1 3 . 9 0 — C o m p a n h i a d c D e s e n v o l v i m e n t o Agrícola d c 

São P a u l o — C O D A S P . 
A r r i g o 2 " — F.sta instrução entrará c m vigor na data d c sua p u b l i c a 
ção. 

% 

Justiça 
Secrelário 

Mário Sérgio Duarte Garcia 

GABINETE DO SECRETARIO 
Resolução SJ-3, dc l . ° - 3 - 8 8 

Classifica função de serviço público na Peniten
ciaria cie Franco da Rocha 

O Secretário d a Justiça, c o m f u n d a m e n t o no Decreto 2 0 . 9 4 0 / 8 3 , 
resolve: 

A r t i g o 1 .° — Para efeito de atribuição de " p r o l a b o r e " de que 
trata a artigo 28 da Le i 10 .168 /68 , f ica classificada função de serviço 
público de D i r e t o r Técnico (Serviço Nível II), referência 18 da Escala 
de V e n c i m e n t o s 4, instituída pela Le i C o m p l e m e n t a r 2 4 7 / 8 1 , dest i 
nada à D i r e t o r i a d o Serviço de Segurança e D i s c i p l i n a , da Penitenciá
ria de Franco da R o c h a , prevista no art. 3 ° , i n c . V , alínea " a " , d o 
Decreto 2 4 . 6 5 3 / 8 6 . 

A r t i g o 2 . ° — O valor d o " p r o l a b o r e " a ser pago ao funcionário 
o u servidor q u e d e s e m p e n h a o u vier a desempenhar a função de servi
ço público de que trata esta resolução será f ixada através de ato es
pecífico. 

A r t i g o 3 . ° — A s despesas decorrentes d a execução desta resolu
ção correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento-
programa v igente . 

A r t i g o 4 . ° — Esta resolução entrará e m vigor na data de sua p u 
blicação, re t roagindo seus efeitos a 11 de janeiro de 1988, f i cando re
vogada a alínea " a " , d o i n c . I V , d o art. 1 ° d a resolução SJ 2 3 / 8 6 . 

Resolução SJ-4, de l . ° - 3 - 8 8 
Classifica funções de serviço público para efeito 
de atribuição de ' 'pro labore 

0 Secretário d a Just iça , c o m f u n d a m e n t o no Decreto 2 0 . 9 4 0 / 8 3 , 
resolve: 

A r t i g o I o — Para efei to de atr ibuição de gratificação " p r o labo
r e " de q u e trata o art. 28 d a Le i 10 .168 /68 , f i c a m classificadas nas re
ferências e Escalas de V e n c i m e n t o s instituídas pela Le i C o m p l e m e n t a r 
2 4 7 / 8 1 , as funções de serviço p u b l i c o a seguir relacionadas, dest ina
das às unidades d o C e n t r o de Recursos H u m a n o s da Administração 
Penitenciária, previstas n o art. 3 o d o Decre to 2 7 . 2 2 3 / 8 7 : 

1 — n o Núcleo de R e c r u t a m e n t o e Seleção: 
a) 1 de D i r e t o r Técnico (Serviço Nível II). referência 18, da Escala 

de V e n c i m e n t o s 4, des t inada à D i r e t o r i a d o Núcleo ; 
b) 1 de C h e f e de Seção II, referência 19. da Escala de V e n c i m e n 

tos 2, dest inada à Seção de A p o i o A d m i n i s t r a t i v o ; 
II — n o N ú c l e o de Formação e Aper fe içoamento d c A g e n t e s de 

Segurança Penitenciária : 
a) 1 de D i r e t o r Técnico (Serviço Nível II), referência 18, da Escala 

de V e n c i m e n t o s 4 , des t inada ã D i r e t o r i a d o Núcleo ; 
b) 1 de C h e f e de Seção II, referência 19, d a Escala de V e n c i m e n 

tos 2, dest inada à Seção de A p o i o A d m i n i s t r a t i v o ; 
III — n o Núcleo de Aper fe içoamento de C h e f i a e Direção: 
a) 1 de D i r e t o r Técnico (Serviço Nível II), referência 18, da Escala 

de V e n c i m e n t o s 4 , des t inada ã D i r e t o r i a d o Núcleo ; 
b) 1 de C h e f e de Seção II, referência 19, da Escala de V e n c i m e n 

tos 2, dest inada à Seção de A p o i o A d m i n i s t r a t i v o ; 
I V — no Núcleo de D e s e n v o l v i m e n t o de Recursos H u m a n o s : 
a) 1 de D i r e t o r Técnico (Serviço Nível II), referência 18, da Escala 

de V e n c i m e n t o s 4, des t inada à D i r e t o r i a d o Núcleo ; 
b) 1 de C h e f e de Seção II, referência 19, da Escala de V e n c i m e n 

tos 2, dest inada à Seção de A p o i o A d m i n i s t r a t i v o ; 
V — 1 de C h e f e d e Seção Técnica , referência 15. da Escala de 

V e n c i m e n t o s 3, dest inada à C h e f i a da Seção de Recursos A u d i o v i 
suais. 

A r t i g o 2 . ° — O valor d o " p r o l a b o r e " a ser pago ao funcionário 
o u servidor q u e desempenhar o u vier a d e s e m p e n h a r as funções de 
serviço públ ico de q u e trata esta resolução será f ixado através de ato 
específico. 

A r t i g o 3 . ° — A s despesas decorrentes da execução desta resolu
ção correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento-
programa v igente . 

A r t i g o 4 . ° — Esta resolução entrará e m vigor na data de sua p u 
blicação, re troagindo seus efeitos a 11 de agosto de 198" . 

Julgamento dc Licitação 
Proc . SJ 2 3 7 . 5 4 0 / 8 7 . T o m a d a de Preços 1/88. Contratação de 

serviços de manutenção e conservação de 126 máquinas de escrever 
marca O l y m p i a , d a Sede d a Secretaria da Justiça. Decisão d a C o m i s 
são Ju lgadora : A d j u d i c a a contratação dos serviços à O l y m p i a Técnica 
C o m e r c i a l L t d a . 

CONSELHO PENITENCIÁRIO 
Pauta dc Julgamento dc 11-2-88 

C o n s . Eubis d o A m a r a l 
A n t o n i o B e n e d i t o Olegário — A l b e r g . L i m e i r a — L . C . — Contrár io 
José Pereira P a r d i m — C P . B i r i g u i — L . C . — Diligência 
E m i l i o O l i v e i r a da S i lva — C D . — L . C . — Diligência 
M a r i o T a d e u O l i m p i o — Ipa S J R P — L . C — Favorável 
Flávio José d o C a r m o — P . A r a r a q . — L . C — Dil igência 
Roberto A n t o n i o de A r a u j o — P . P i ra ju i — L . C - Favorável 
Doral i s to Venâncio — P A D . S. Pedro — L . C — Pre judicado 
Irineu Pereira da Si lva — C P . C a r a p i c u i b a -— L . C — Diligência 
A d a i r B e n e d i t o de L i m a — A l b e r g . Jau — L . C . — Contrário 
L u i z Benedi to D o m i n g u e s — Ipa — SJRP — L . C — Dil igência 
D u r v a l i n o Santos de C a r v a l h o — P A D Patrocínio Paulista — L . C . — 
Pre judicado ( 

G e r a l d o C a r n e i r o — P . P i r a j u i — L . C . — Favorável 
Josemy Dias de M e l o — Ipa B a u r u — L . C — Dil igência 
C o n s . ° João Baptis ta de O l i v e i r a c Costa Júnior 
Jenivaldo Messias R i b e i r o — C P . M . C r u z e s — I . D . 95 .290 — P r o v i 
denciar instrução 
José A p a r e c i d o Neres — C P . B a r u c r i — I . D . 95 .290 — Providenciar 
instrução 
Rashid Barakat M a a l i — C D . — I . d . 95 .290 — Providenciar instru
ção 
j u r a n d i r Farias de Moraes — C D . — L C — D i l i g e n c i a 
A n t o n i o Messias dos Santos — C D . — L . C — Diligência 
D j a l m a A p a r e c i d o Desarte — Ipa SRJP — R . P . D . 9 3 . 8 8 6 — H o m o l o 
gou desistência d o p e d i d o 
A l i c e Ramos — 12." D . P . — I . D . 95.2<>0 — Favorável 


